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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at indgåforhandlinger med 
arbejdsmarkedets parter med henblik på, at undersøge muligheden for at oprette en 
barselsfond tilpasset forholdene her i landet. Barsels-fonden skal sikre, at alle lønmodtagere 
bliver økonomisk bedre stillet end gennem det nuværende dagpenge system.  
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender) 
 
 
1. behandling 
 
 
Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om at indføre en barselsfond i Grønland og er enige i 
intentionerne i forslaget.  
 
Naalakkersuisut er imidlertid af den opfattelse at det i så høj grad som muligt skal overlades til 
arbejdsmarkedets parter at forhandle overenskomster og dermed økonomiske vilkår i forbindelse med 
barsel. 
 
I dag har en række faglige organisationer tilkøbt sig fuld løn under barsel i de offentlige 
overenskomster. Disse organisationer vil kunne føle sig ført bag lyset ved indførelse en barselsfond, 
da de allerede en gang har betalt for ydelsen ved forhandlingsbordet. De nævnte organisationer vil 
derfor sandsynligvis kræve sig kompenseret ved de kommende overenskomstforhandlinger, hvilket vil 
betyde udgifter for kommunekasserne og landskassen. Det samme argument vil gøre sig gældende 
på det private arbejdsmarked. 
 
Naalakkersuisut arbejder målrettet for at forenkle administrationen i landet – såvel i det private som i 
det offentlige. Indførelsen af en barselsfond vil påføre både de private og offentlige arbejdsgivere 
administration med dertil hørende omkostninger. Dette ønsker Naalakkersuisut ikke. 
 
Til gengæld vil Naalakkersuisut opfordre de faglige organisationer inden for de økonomiske rammer af 
overenskomstforhandlingerne at medvirke til forbedrede vilkår for børnefamilierne. 
 
Økonomisk tryghed er et afgørende parameter for at kunne tilbyde sit barn en god opvækst, og derfor 
skal der fortsat arbejdes for, at forbedre vilkårene for børn og børnefamilier. Der er behov for en 
politisk indsats, der sikrer forbedrede opvækstvilkår for børn. Naalakkersuisut ønsker, at det sker 
gennem en koordineret indsats, der tilsammen giver de bedste resultater. Derfor arbejder 
Naalakkersuisut for at sikre arbejde til alle i samfundet og derigennem sikre økonomisk tryghed for alle 
i samfundet og ikke kun børnefamilierne. 
 
På den baggrund kan Naalakkersuisut ikke støtte forslaget i sin nuværende form.  
 
 
 
 


